La voce “Imposte sul reddito” ammonta a Euro 22.659 migliaia per l’esercizio chiuso al 31
dicembre 2018 (Euro 13.988 migliaia per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018).

Di seguito si riporta il prospetto di dettaglio delle imposte sul reddito per gli esercizi chiusi
al 31 dicembre 2019 e 2018.

(In migliaia di Euro) Esercizio chiuso al 31 dicembre

2019 2018

Imposte sul reddito

Correnti  24.000  25.236

Differite  1.280  (1.267)

Totale imposte sul reddito dell’esercizio  25.281  23.969

Imposte relative ad esercizi precedenti  (2.622)  (9.981)

Totale imposte sul reddito  22.659  13.988

Durante l’esercizio 2019 il Gruppo ha siglato un accordo preventivo con l’Agenzia delle En-
trate italiana per l’accesso al Beneficio fiscale, relativo al regime fiscale opzionale Patent Box
che consente agevolazioni fiscali sul Know-How per cinque anni (2017-2021). Il beneficio,
non ricorrente in quanto riferibile agli esercizi precedenti (2017-2018) ammonta comples-
sivamente a Euro 2.238 migliaia. Con riferimento all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, il
beneficio Patent Box relativo al Marchio e al Know-How ammonta complessivamente a Euro
5.201 migliaia.

La tabella che segue riporta la riconciliazione tra l’onere fiscale teorico e quello effettivo per
gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2019 e 2018.

(In migliaia di Euro) Esercizio chiuso al 31 dicembre

2019 % 2018 %

Risultato prima delle imposte  106.404   107.906

Imposte calcolate all'aliquota applicabile  25.537 24,0%  25.897 24,0%

Effetto differenza fra aliquote locali e aliquota teorica  1.156 1,1%  (1.197) (1,1%)

Effetto fiscale costi non deducibili  1.388 1,3%  3.247 3,0%

Perdite fiscali riportabili a nuovo per cui non sono
state iscritte attività per imposte anticipate  (41) (0,0%)  (394) (0,4%)

Effetto fiscale ricavi non tassabili – 0,0% – 0,0%

Imposta sostitutiva – 0,0% – 0,0%

Rilascio passività per imposte differite – 0,0% – 0,0%

Altre imposte sul reddito (IRAP)  2.347 2,2%  4.060 3,8%

Svalutazione attività per imposte anticipate – 0,0% – 0,0%

Effetto Patent Box Technogym Spa 2015-2017 – 0,0%  (9.908) (9,2%)

Effetto Patent Box Technogym Spa 2017-2018  (2.238) (2,1%) – 0,0%

Effetto Patent Box Technogym Spa 2019  (5.201) (4,9%)  (4.923) (4,6%)

Effetto imposte differite Attive USA – 0,0%  (2.589) (2,4%)

Imposte anni precenti  (289) (0,3%)  (205) (0,2%)

Totale  22.659 21,3%  13.988 13,0%

Note al conto economico 167

Le imposte sul reddito non ricorrenti si riferiscono principalmente al beneficio fiscale, relati-
vo al regime fiscale opzionale Patent Box siglato da Technogym durante l’esercizio 2019 che
onsente agevolazioni fiscali sul Know-How per cinque anni (2017-2021). La quota conunti-
vata per il biennio 2017-2018 è pari a Euro 2.238 migliaia da considerarsi non ricorrente in
quanto riferibile ad esercizi precedenti. La quantificazione puntuale del beneficio relativo
all’esercizio 2019 ammonta a Euro 5.201 migliaia (Euro 4.923 migliaia per l’esercizio chiuso
al 31 dicembre 2018).

[…]

Passività finanziarie non correnti  53.389  –  –  –  –  –

Passività finanziarie correnti  60.121  255  12  –  (13)  –

Debiti commerciali  143.910  26.574  1.143  –  (1.263)  –

Passività per Strumenti finanziari
derivati  80  –  –  –  –  –

Effetto fiscale  (322)  –  356  –

 833  –  (920)  –

Totale incrementi (decrementi) 2018   (3.075)   3.399

Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2019174

	 Rischio di tasso di interesse

I rischi relativi a cambiamenti dei tassi di interesse si riferiscono all’uso delle linee di affi-
damento per finanziamenti a breve e medio/lungo termine. I finanziamenti a tasso variabile
espongono il Gruppo al rischio di variazione dei flussi di cassa dovuti agli interessi. Non
vengono utilizzati strumenti derivati di copertura del rischio di tasso di interesse.

Ai fini della sensitivity analysis sul tasso d’interesse, sono state individuate le voci di stato
patrimoniale (attività e passività finanziarie) soggette alla fluttuazione dei tassi d’interesse.
Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che scontano rispettivamente una ridu-
zione e un incremento pari a 20 bp.

Le tabelle di seguito riportate evidenziano i risultati delle analisi svolte per gli esercizi chiusi
al 31 dicembre 2019 e 2018.

(In migliaia di Euro)   2019 – Rischio di tasso (RT)

   + 20 bp   -20 bp

Valore di
bilancio

di cui sog-
gette a RT

  Utili/
(perdite)

Altri movi-
menti nella

RFV

  Utili/
(perdite)

Altri movi-
menti nella

RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equi-
valenti 114.413  91.535  183  –  (183)  –

Crediti commerciali 127.472  –  –  –  –  –

Effetto fiscale  (57)  –  57  –

 126  –   (126)  –

Passività finanziarie  –  –  –  –

Passività finanziarie non correnti  55.996  89.197  (178)  –  178  –

Passività finanziarie correnti  54.823  48.247  (196)  –  196  –

Debiti commerciali  127.537  –  –  –  –  –

Effetto fiscale  117  –  (117)  –

 (257)  –   257  –

Totale incrementi
(decrementi) 2019   (131)  –   131  –

Gestione dei rischi finanziari 175

(In migliaia di Euro)   2018 – Rischio di tasso (RT)

   + 20 bp   -20 bp

Valore di
bilancio

 di cui
soggette

a RT

  Utili/
(perdite)

 Altri
movimenti
nella RFV

  Utili/
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed
equivalenti  78.503  58.017  116  –  (116)  –

Crediti commerciali  151.469  –  –  –  –  –

Effetto fiscale  (36)  –  36  –

   80  –   (80)  –

Passività finanziarie   –  –   –  –

Passività finanziarie non
correnti  53.389  89.190   (178)  –   178  –

Passività finanziarie
correnti  60.121  48.247   (175)  –   175  –

Debiti commerciali  143.910  –   –  –   –  –

Effetto fiscale   111  –   (111)  –

   (242)  –   242  –

Totale incrementi
(decrementi) 2018   (162)  –   162  –

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragione-
volmente possibili su tassi, a parità di tutte le altre variabili.

	 Rischio di prezzo
Il Gruppo effettua acquisti a livello internazionale ed è pertanto esposto al normale rischio di
oscillazione dei prezzi delle commodity, ma in misura non rilevante.

	 Capital Risk Management

Il Gruppo gestisce il capitale con l’obiettivo di supportare il core business e ottimizzare il
valore agli azionisti, mantenendo una corretta struttura del capitale e riducendone il costo.
Il gearing ratio, calcolato come rapporto tra indebitamento finanziario netto e capitale totale